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over vil blive indhentet på denne måde, og at disse op- 
lysninger som udgangspunkt vil blive lagt til grund for 
afgørelsen. Det vil også medføre, at statsforvaltningen 
fremover vil tage udgangspunkt i en virksomheds/et 
selskabs skattepligtige resultat før skat (ved personlig 
virksomhed dog uden hensyntagen til valg af eventuel 
virksomhedsskatteordning) med tillæg af den er- 
hvervsdrivendes eventuelle øvrige indtægter. 

Som nævnt i afsnit 2.1.2. indhenter statsforvaltnin- 
gen ofte oplysninger om parternes økonomiske for- 
hold i sager om transport af barnet i forbindelse med 
samvær og om afholdelse af udgifter hertil. Justitsmi- 
nisteriet foreslår derfor, at statsforvaltningen og ju- 
stitsministeren (Familiestyrelsen) også i disse sager 
får terminaladgang til de nødvendige økonomiske op- 
lysninger hos SKAT, herunder i indkomstregistret, på 
samme måde som i sager Om fastsættelse og ændring 
af bidrag. 

Lov om et indkomstregister, jf. lov nr. 403 af 8. maj 
2006, pålægger arbejdsgivere m.v. at indberette oplys- 
ninger om indkomstforhold og arbejdsomfang til ind- 
komstregistret. I bemærkningerne til lovforslaget, jf. 
Folketingstidende 2005-06, Tillæg A, side 3417 ff., 
anføres om baggrunden for at oprette registeret bl.a., 
at det ofte er forbundet med administrativt besvær for 
både myndigheder, borgere og virksomheder at få til- 
vejebragt de nødvendige oplysninger om borgernes 
indkomst. Samme oplysninger gives ofte til flere for- 
skellige myndigheder. Formålet med indkomstregi- 
steret er derfor at skabe grundlag for regelforenklinger 
og at effektivisere administrationen. 

Det anføres videre i bemærkningerne til lovforsla- 
get, at der ved indførelse af et indkomstregister opnås 
en langt bedre systematisering af indsamlingen af op- 
lysninger om indkomst og arbejdsomfang. De myn- 
digheder m.v., som bruger de oplysninger, der indbe- 
rettes til indkomstregisteret, kan hente oplysningerne 
i indkomstregistret frem for selv at indhente oplysnin- 
gerne hos borgerne, virksomhederne eller andre myn- 
digheder. 

En adgang til indkomstregistret er imidlertid ikke 
tilstrækkelig til at forenkle og effektivisere sagsbe- 
handlingen i sager om fastsættelse og ændring af et bi- 
drag. For at opnå dette vil det også være nødvendigt at 
få mulighed for terminaladgang til andre nødvendige 
økonomiske oplysninger hos SKAT, f.eks. årsopgø- 
relser for personer og selskaber. Sådanne oplysninger 
er nødvendige for en fuldstændig oplysning af sagen. 
Det kan i den forbindelse yderligere nævnes, at det i 
bidragssager, hvor en part har bestemmende indfly- 
delse i en virksomhed, der drives i selskabsform, er 
nødvendigt at, få oplysninger om virksomhedens re- 

sultat, ligesom det i alle tilfælde vil være nødvendigt 
at kunne indhente oplysninger om eventuel kapital- 
indkomst. 

Som omtalt under afsnit 2.1.4. forudsætter person- 
dataloven, at en række grundlæggende principper og 
specifikke regler om behandling, og herunder videre- 
givelse, skal være opfyldt, før der kan ske videregivel- 
se af personoplysninger. 

Om den foreslåede terminaladgang til indkomstre- 
gisteret henvises nærmere til lov om et indkomstregi- 
ster og forarbejderne hertil, hvoraf det som ovenfor 
nævnt bl.a. fremgår, at det er hensigten med dette re- 
gister, at de myndigheder m.v., som bruger oplysnin- 
ger, der indberettes til indkomstregisteret, kan hente 
oplysningerne fra registeret, således at der herved kan 
skabes grundlag for regelforenklinger og effektivise- 
ring af administrationen. 

Den foreslåede adgang til øvrige nødvendige oplys- 
ninger hos SKAT vil normalt alene omfatte årsopgø- 
relser samt kontrol- og udsøgningsblanketter (R 75), 
herunder også i forhold til selskaber som en part helt 
eller delvist ejer, samt oplysninger om partens for- 
mueforhold og eventuelt afkast heraf. Der er ikke med 
terminaladgangen til de nævnte oplysninger tilsigtet 
nogen fravigelse fra persondatalovens regler. Statsfor- 
valtningerne og justitsministeren vil derfor alene få 
adgang til oplysninger hos SKAT i det omfang, dette 
er nødvendigt i forbindelse med behandlingen af sager 
om fastsættelse og ændring af bidrag samt sager om 
transport af barnet i forbindelse med samvær og om 
afh oldelse af udgifter hertil. Senere behandling af op- 
lysningerne om partens økonomiske forhold må ikke 
være uforenelig med dette formål. Som det fremgår af 
afsnit 2.1.3. og 2.1.4. foretages der allerede i dag efter 
reglerne herom i forvaltningsloven og persondatalo- 
ven en videregivelse fra SKAT til statsforvaltningerne 
og justitsministeren (Familiestyrelsen) af de oplysnin- 
ger, som er nødvendige ved behandling af sager om 
fastsættelse og ændring af bidrag samt sager om trans- 
port af barnet i forbindelse med samvær. Stàtsforvalt- 
ningerne og justitsministeren (Familiestyrelsen) vil 
således ikke med den foreslåede terminaladgang få ad- 
gang til andre eller flere oplysninger, end der allerede 
i dag er adgang til i medfør af forvaltningslovens og 
persondatalovens almindelige videregivelsesregler. 
Samtidig vurderes en sådan videregivelse mellem 
statslige myndigheder at ligge inden for rammerne af, 
hvad man med rimelighed må kunne forvente ved af- 
givelsen af oplysningerne til SKAT, da disse oplys- 
ninger allerede i dag bliver brugt på andre retsområder 
end beregning af skat -  eksempelvis til brug for vur- 
deringen af retten til en række offentlige ydelser. Det 


